
!~~

~~'I.~ 

COMUNE DI NICOSIA 

GFFICIO TECNICO 

2° Servjzio 

UETlèRMINA DlRIGEl"ZIAL.E NR. '<14 12014 

Oggetto: Progetto relatjvo alla Linea d'intervento 6.2.2.3 - Avviso A.s3:: 6 FESR Operazione 
"OH orti delle idee: laboratori di attività di rango $Ovra comunale per soggetti 
diversamente abili", Centro muttifunzionale diurno per disahlli (ex Mace!lo COffiUJìllle 

Via Vi'L Emanuele). Codice identificativo SI l 9791. CUP GI3Gl2000J80001 - CIG 
5779947327. Pubblicazione estratto bando dì gara BUna GORS e liquidazione 

IL DlRlGEN'm 

PREMESSO: 

Che il Comune di Nicosia ha partecipato, con ii progetto suddetto, .all'avviso pubblicato il 12 
febbraio 2010 sul sito \\,vl'\\',euroinfosìciliaJt, per l'attuazione territoriale del PO FESR 2007~ 
2013 con riferimento aU'asse VI "Sviluppo Urbano Sostenibile", attraverso il P1ST della 
Provlncìa regionale dI Enna; 

Che l'are 16 comma l del predetto Avviso ha previsto che sulla base delle modalità, dd 
contenuti e delle previsioni anticipate nei pBf!ìgrafo 10 <ielle Linee Guida, si procedesse per 
ciascun Piano lntegrato di Sviluppo Urbano e Tenitoriale, che avesse superato positivamente la 
fase di sdez!one1 atla sottoscrizione di U110 speci Ileo Accordo di ProgrruIDl1a (Ad P) con la 
partecipazione di tutti ì soggetti interessatì; 

Che con delib, G.M. n.169 del 13/07/20 lO, esecutiva, sono stati approvati il progetto tiGli orti 
delle idee"- Centro multifuJ1l.ionale diurno per disabili (ex Macello comunale Via Vitt. 
Emanuele)~ per la complessiva somma di € 1.312.226,49 come da scheda iv! allegata e ii 
progetto definitivo dei lavori edìli, dell'importa complessivo dì € 822.500,00 di cui € 628.306,88 
per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza patì ad € 13.332,22 ed € 194.193,12 per 
sorrone a disposizione dell'amministrazione prevedendo altresl, il cofinanziamento dell'opera di 
che trattasi con fondi a carico del Comune nella misura percentuale del 5% pari ad € 65.611,32, 
filhito all'importo complessivo dì € 1.312.226,49; 

Che con D.D. n.274 del 17/02/2012, registrato alla Corte dei Cooti il 30/03/2012, reg, n.!, foglio 
n.22, 11 Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Socialì ha approvato la 
graduatoria di merito definitiva deHe opemzìoni ammissibili CI finanziamento, con i relativi 
importi c fino alresullrimento deUe risorse assegnate, nel1'runbito della seconda finestra. a valere 
sulla Linea di intervento 6.2.2.3. di cui all'Allegato 'W' ove è stato utilmente collocato il progetto 
in oggetto~ 

Che il 16/04/2012 è stato soHoscritio tra i soggetti interessati, tm cui 11 Sindaco deJ Comune di 
Nicosia, l'Accordo di Programma per il finanziamento e l'attuazione delle operazioni ammesse a 
finanziamento-Coalizione il, 21 "Centro Sicilia". 

Che con Detennina DirigeIiZiale n. 404 del 28/1212012 è stata impegnata la somma di € 
65.611,32. quale cofinanziamento a carico del Comune per le motivazioni dì cui alla citata 
delibera G.M. n.l69/2010 con imputarJone al TiL 2, Funzione lO, Servizio 2, Intervento 01 
CapJPEG 3621/00 del Bilancio per l'esercizio jn corso; 



Che con nota TI. 2139 de122/0J/20lJ dell'Assessorato delta Famiglia e delle Politiche Sociali e 
del Lavoro ... Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche Sociali, servizio 1 gestione 
fondi U.E. e FAS è stato notificato il Decreto R.S. n. 2395 del 30/11/2012 con allegata 
convenzione, registrato alla Ragioneria Centrale Ass.to Reg.le ... della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro al n. 47 del 12/12/2012 relativo al finanziamento di € 1.246.615,17 per il 
progeUo " Gli orti delle idee: laboratori di attività di rango sovracomunalc per soggetti 
diversamente abili" sulla Linea di intervento 6.2.2.3. codice ider,tificativo SC1_8475, COl) 

iOlpegno sul cap. 582016 del bilancio della Regione Sicjliana- Anno finanziario 2012 ­
Dipartimento Famiglia e politiche sociali, denominato "interventi per la realizzazione 
del! 'obiettivo 6.2.2. del PO FESR 2007-2013" relativo alla Linea di intervemo 6.2.2.3.; 

Che con dellb. G.C. n. 308 del 3l!12/2013 è stato: 
approvato il progetto esecutivo di cui all'oggetto, redatto dall'U.T.C. e aggiornato nei preZZi 
previsti nel nuovo prezzario 2013, per l'importo complessivo di e. J .468.652,20 di cui € 
1.139.355,41 per lavori e lliTedi ed € 329.296.79 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione 
dato affo che: 
-laspesa di € 1.246.615,17, risulta prevista nel Decreto,R.S. n. 2395 de1301l1!2012; 
- la spesa di € 65,611,32, quota di cofinanziamento a carico del Comune, risulta impegnat.'l 

con Detennina Dirigenziale n. 404 del 28/12/2012; 
- il maggiore imporlo di € 156.425,70, scaturente dall'aggiornamento prezzi e dall'aumento 

dell'IVA, a carico dell'Ente, come esplicitato dal competente Assessorato con nota del 
17/07/2013 prot. 27995, viene impegnato al Tit. 2, Funz. lO, Servo 2, lnL 1, Cap. 3621 del 
bilancio per l'esercizio in corso; 

Che con nota del 15/04/2014 prot. 15335, assunta al protocollo di questo Ente al n. 9772 del 
17/04/2014 e UTC al n. 2256 del 18/04/2014, dell' Assessorato della Famiglia e delle Politiche 
Sociali e del Lavoro - Dipruiimento Hegionale della famiglia e deHe Politiche Sociali, servizio 
1 gestione fondi U.E. e FAS, è stato trasmesso copia del D.D./Sl. n. 348 de] 28/02/2014, 
registrato dalla Corte dei Conti, reg. 1 foglio 33 bil28/03/2014, con il quale è stato disposto, il 
finanziamento del progetto esecutivo" "Gli orti delle idee: laboratori di attività di rango sovra 
comunale per soggetti diversamente abili"comce identificativo S.Cl_9791, per € 1.468.652,20 
di cui € 1.246.6J5,17 a carico det linanziamento ed € 222.037,02 quale cofinanziamento del 
Comune, sulla Enea di intervento 6.2.2.3 del PO FESR 200712013 a valere sul cap. 582016 del 
bilancio della Regione Siciliana 20 14; 

Che con delib. G.c. n. 106 del 09/0512014, esecutiva, è stato: 
- preso atto del citato D.D./S1. n. 348 del 28/02/2014, registrato dalla Corte dei Conti, reg. 
foglio 33 bil 28/03/2014, con il quale è stato disposto suddetto il finanziamento accettando nel 
contempo le condiz.ioni nello stesso contenute; 
- disposto di trasmettere il provvedimento, lillitamente al citato decreto di finanziamento, ai 
comuni aderenti all'accordo di progrruruna - coalizione n.2l "Centro Sicilia" (Sperlinga, Cerami, 
Gagliano Castelferrato), al fine di procedere alla predisposizione delle opere COlmesse alla 
fornitura destinata dal progetto e per l'importo finanziato, per la parte di loro competenza; 
- di prendere atto del cronoprogramma inerente i tempi necessari per la realizzazione del 
progetto (lavori e fornitura), per la definizione delle varie fasi lavorative e dei termini di 
rendicontazione deHe somme erogate relative alla linea di intervento 6.2.2.3 del FO FESR 
2007/2013; 
- di invitare il Dirigente del 3° Settore e il RUP, unitamente ai progettisti, a modificare il tempo 
contrattuale per l'esecuzione dei lavori edili, previsto nel capo 14 - tempo utile per ultimazione 
lavori - del capitolato speciale d'appalto, da mesi otto a mesi sei, al fine di rispettare il 

2 


http:329.296.79


cronoprogramma e i termini del citato O.O.lS I. n. 34H del 28/0212014; 

- di riservarsi la facoltà di proceder:e, in qualunque momento, alla revoca della procedura di 

affidamento odi aggiudicazione ove si paventi il ri schio di una revoca del finanziamento a causa 

di difficoltà per questo Ente di ri spettare i termini di conclusione della linea di intervento in 

argomento; 

- di demandare a1 3° Settore gli adempimenti per l'appalto dei lavori e della fornitura previsti in 

progetto , nel rispetto dei tennini previsti nel decreto di finanziamento; 


Che con Detelmina Dirigenziale n. 161 del 27/05/2014, è stato disposto: 

- di prendere atto del quadro economico adeguato dal R.U.P.; 

- di indire procedura aperta per l'affidamento dei lavori previsti nel progetto in oggetto, da 

esperirsi ai sensi dell'arLl9 comma l lenera a) L. R. 12/2011 e dell'art. 82, comma 2 - Jet!. a), 

del D.Lgs. 163/2006 e 118 del D.P.R. 207/201 0, mediante il criterio del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, detemlinato mediante ribasso percentuale sull'elenco 

prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con l'esclusione automatica, 

giusto comma 6 L.r. 12/2011 e art. 122, c. 9 de l D.Lgs. 163/2006 s.m.i. , delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell 'art . 86 c. 1 del citato D.L. vo; 

- di approvare lo schema del bando di gara e del relati vo disciplinare; 

- di pubblicare il suddetto bando con le modalità prev iste dall 'art. 66 del Codice dei ContraUi­
cosi come modificato dall'art. 26 del Decreto Legge n.66, nonché sulla G.U.R.S. 


VISTO il preventivo di spesa dell 'Uff. Legisl. e Legale Gazz. Uff. Reg. Sic. per la pubblicazione 

dell'estratto del bando di gara nella GURS, richiesto con ns nota prot. 13271 del 0310612014 

pervenuto a mezzo fax del 05/0612014 prot. al n. J3395/3029UTC, dell ' importo di € 308,00 da 

pagarsi senza ritenute per spese di versamento; 


CONSIDERATO: 


- che occorre provvedere alla pubblicazione dell ' avviso per l'espletamento della gara, al fine di 

ri spettare i termini fissati CDn il suddetto D.DJS l.; 

- che per richiedere la suddetta pubblicazione è necessario allegare l'originale dell'attestazione o 

della ri cevuta postale del versamento dovuto; 


RlTENUTO, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 


DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla 

regolarità ed alla conettezza dell 'azione amministrativa ai sensi dell 'art. 147 bis lO comma 

D.Lgs 26712000 ; 


Vìsta la L. 127/97, come recepita dalla L.r.n.23/98 e successive modificazioni ed integrazioni e, 

in particolare, l'art. 13 della L.r.30/2000; 


Visto il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 


D E TERMINA 

Di procedere alla pubblicazione sulla G.U.R.S. dell'estratto del bando di gara della procedwa 
aperta per l'affidamento dei lavori di cui in premessa; 

Di liquidare alla Regione SiciHana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni , a mezzo versamento su c/c 
postale 00296905 alla stessa intestato, la somma complessiva di € 308,00 a titolo di spesa di 
pubblicazione dell'estratto del bando di gara; 

3 

http:Ord.EE.LL


Di imputare la spesa di € 309,30, compreso € 1,30 per spese postali, al cap. 3621/00 tit. 2 
funz.lO serv.2 iot. 01, RR.PP. del bilancio per l'esercizio in corso, giusta determina dirigenziale 
n. 404 del 2811212012, citata in premessa. 

La presente determinazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni per la generale conoscenza. 

Si allesta la regolarità e la correttezza dell 'azione amministrativa ai sensi del! 'ar!. 147 bis Jo 

comma D.Lgs 267/2000 

Nicosia, lì 1 Z G I U 1014 
, TE 

IM~~ e a amillo 

4 



	Prefisso_33
	Prefisso_34
	Prefisso_35
	Prefisso_36

